Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 36 имени А.В. Алексенко

Белоглинского района»
Приказ

от 01 октября 2021 года                                  № 250

Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся МБОУ СОШ №36

          В соответствии с письмом Министерства образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края от 23 сентября 2021 года № 47-
01-13-21257/21 «О направлении приказа», приказом Министерства
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 24
сентября 2021 года № 2979 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Краснодарского края», в рамках реализации национального
проекта «Образование», в целях реализации комплекса мер, направленных на
формирование функциональной грамотности обучающихся, приказом
управления образования Белоглинский район от 27.09.2021 года 01-07/499
«Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Белоглинского района»
 п р и к а з ы в а ю:
1.Создать рабочую группу по вопросу формирования и оценки
функциональной грамотности, обучающихся МБОУ СОШ №36 в  составе:
 -Степанова И.А. – заместитель директора по УВР
 -Марченко С.М. – учитель математик
-Плетнева Л.А. – учитель  русского языка и литературы
-Хаустова Е.В. учитель химии и биологии
2. Заместителю директора по УВР Степановой И.А.
2.1. обеспечить разработку и утверждение плана мероприятий, направленных
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на
2021 - 2022 учебный год (приложение №1);
2.2. организовать работу по внедрению в образовательный процесс банка
заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся,
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования
Российской академии образования»;
2.3. организовать на постоянной основе информационно-просветительскую
работу с родителями (законными представителями), представителями
средств массовой информации, общественностью по вопросам
функциональной грамотности обучающихся.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №36                                                        Д.В.Петракова

С приказом ознакомлена:                                                            И.А.Степанова

Приложение 1
к приказу МБОУ СОШ №36

№250 от 01.10.2021г
План мероприятий (Дорожная карта) по формированию

функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный
год

№п/п Наименование мероприятия Срок  реализации Ответственны
й 1. Нормативно-правовое обеспечение

1.1. Изучение федеральных, региональных,
муниципальных нормативных и
методических материалов по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности:

 методологии и критериев оценки
качества общего образования в ОО на
основе практики международных
исследований качества подготовки
обучающихся,

 подходов международного
сравнительного исследования PISA,
TIMSS, PIRLSк оценке
функциональной грамотности:
особенности заданий;

октябрь
2021 год

заместитель
директора по

УВР

1.2. Разработка и принятие локальных
актов, обеспечивающих реализацию
плана в школе по формированию
функциональной грамотности
учащихся

сентябрь
2021

заместитель
директора по

УВР

1.3. Разработка Плана мероприятий по
формированию и оценке
функциональной грамотности
обучающихся ОО на 2021/2022
учебный год

октябрь
2021

заместитель
директора по

УВР

2. Организационно-технологическое сопровождение
2.1     Формирование рабочих групп для

работы с обучающимися по
формировании функциональной
грамотности по направлениям:

     - формирование математической
грамотности обучающихся

    -формирование естественнонаучной
грамотности обучающихся

    -формирование читательской

октябрь 2021 Заместитель
директора по
УВР,
руководители
МО,
предметных
кафедр

2.2    Участие в мониторинге уровня
сформированности  видов
функциональной грамотности
обучающихся:

 - естественнонаучная грамотность (8 -9
класс);

в течение
учебного года

заместитель
директора по
УВР, учителя-
предметники

2.3    Создание и ведение информационного
раздела «Функциональная грамотность»
на официальной странице сайта школы

октябрь 2021 заместитель
директора по
УВР

2.4   Ведение информационно-
просветительской работы с родителями
по формированию функциональной
грамотности обучающихся

В течение года заместитель
директора
поУВР

2.5 Проведение мероприятий по развитию
исследовательской и проектной
деятельности

В течение года руководители
ШМО

3. Методическое сопровождение
3.1        Прохождение программ (модулей)

повышения квалификации для
педагогических работников ОО по
вопросам «Формирование и оценивание
функциональной грамотности
обучающихся»

В течение года Директор

3.2    Участие педагогических работников в
обучающих вебинарах по вопросам
формирования функциональной
грамотности обучающихся

В течение года заместитель
директора по
УВР

3.3     Индивидуальные консультации для
молодых педагогов по вопросам
формирования функциональной
грамотности обучающихся

В течение года заместитель
директора по
УВР

3.4    Взаимопосещение уроков по теме
«Практическое применение заданий по
формированию функциональной
грамотности обучающихся на уроках»

Апрель 2022
года

Заместители
директора по
УВР

3.6     Заседание ШМО, предметных кафедр
по теме: «Эффективные педагогические
подходы к формированию
функциональной грамотности
обучающихся как ключевой ориентир
повышения качества образования»

Март 2022 Руководители
МО

3.7    Формирование базы тестовых заданий
для проведения сформированности
читательской, естественнонаучной,
финансовой, математической
грамотности,

В течение года Заместитель
директора по
УВР

3.8    Внедрение в учебный процесс
практикоориентированных заданий для
оценки функциональной грамотности
обучающихся

В течение года Заместители
директора по
УВР

Директор   МБОУ СОШ № 36                     Д.В. Петракова